de viueret vel tūc p̄ tempore illo pro quo pauperes predicatoribus sibi ipsa predicando per quadragessimam aut per aduentū providere solēt etiam viderent excusari a ieiunio. Patet secūdo qz predicando cum sequit̄ predicator in se sinez quē ecclesia vult fideles ieiunando consequi. Sed quid dices si labor ille sit voluntarie assumpt⁹ et ad p̄nam utilitatem sicut cōtingit de peregrinatione voluntarie assumpta. Respondeo q̄ talis assumptio peregrinationē huiusmodi nisi interuenit consensus superioris nō potest excusare a ieiunio. Sed dico q̄ superior verisimiliter cognoscēs peregrinationē illam suscipi ex pia et honesta causa potest cōmutare ieiunium in peregrinationē et p̄ peregrinationē eū ab obligatiōe ieiunij absolueret maxime quia peregrinatio et ieiunium eodē modo in finē ab ecclesia ordinatum tendunt scilicet in afflictionem persone et edomationem carnis et secundum hoc potest exponi durandus qui negat peregrinationem voluntarie susceptam excusare a ieiunio. Ex quib⁹ patet q̄ predicatoribus verbi dei lectores publici qui cum labore predicandi aut legendi simul abstinentiam ferre nō possunt excusandi sunt a ieiunio. Idem dico de regente artium cuius labor est multum grauis. In istis autem est vna specialis ratio quia si sumant cibum vna vice paulo habundantiorē propter varios fumos ascendentes redduntur omnino indisciplinati ad studium et ad opus docendi quare non poterunt laudabiliter perficere susceptum vel predicandi vel docendi opus. **Quinta conclusio** illi qui non possunt ratione officij aut famulatus sine intermissione si mul̄ hora ceterorum refectioem sumere et si non excusantur a ieiunio illa tamen intermissio facta ex necessitate seruitij: nec in alijs ad hoc necessitatis cibi degustatio nō soluit ieiunium. Patet primum quia non est labor mense tam grauis vt a ieiunio excusare sufficiat. Secundum patet quia nisi liceret eis refectioem intermittere et iterum inchoare ieiunium magis grauaret eos et maiorem molestiam eis inferret et afflictionem quam regulariter intendet ecclesia inferre per institutiones ieiunij. ergo vel excusandi sunt a ieiunio vel intermissione varianda est eorū refectio: sed secundum est convenientius primo: igitur. Tunc eis totū tempus qd̄ currit ab inchoatione mēse dominorū vsqz ad finē mēse seruitiorum currit eis pro tempore refectioem eo q̄ refectio eorum frequēte interpellationem habet. **Tertium** patet de coctis et scutiferis dominorum quibus incūbit gustatio cibi propter cautionem a veneno: et volūt nōnulli q̄ si euz dominis propter aliquam causam sit de esu carniū dispensatū q̄ h̄z eis gustū carniū facere sine solutione ieiunij melius tamē esset q̄ cum peccetur dispensatio pro vno peccetur etiam pro alio. **Sexta conclusio** cum per aliquam circūstantiam excusatio a ieiunio in cōmune cōsuetudine dicta est nō tenetur quis qui certus est se eadē circūstantia circūstantionatum ad superiorē recurrere vt secus de ieiunio ecclesie dispenset. Patet quia cōsuetudo est optima interpretatrix legum et institutionū ecclesiasticarum. Secūdo si esset p̄cepto ecclesie de ieiunio addita exceptio

Quinta conclusio

Sexta conclusio

Illius circumstantie non tenetur sic circumstantio  
natus recurrere ad superiorem ut secum dispensa  
retur ad consuetudo cum lege equivalet legi sic  
limitate igitur non tenetur tenet igitur recurrere  
ad superiorem cum excusatio per ealem circumstan  
tia mundū ad inducta in consuetudines ut si non  
esset consuetum q̄ mulieres pregnantē absolue  
rentur a ieiunio. Secundo tenentur recurrere ad  
superiorem cum probabiliter dubitet quis an sit  
illomodo circumstantionatus et aperire coniectu  
ras quas habet et opinionē sapientius. Probatur  
iterū conclusio auctoritate Tho. dicentis q̄ si cau  
sa sit evidens nō eget recursu ad superiores si autē  
sit dubia debet ad superiores recurrere cōstat au  
tem q̄ causa non est evidens nisi certū sit q̄ perso  
na sit circumstantionata. et q̄ excusatio propter il  
lam circumstantiam itaq̄ in consuetudines addu  
ca sit et maxime si est de casibus frequēter emer  
gētib⁹. Quod si nō esset de casib⁹ frequēter emer  
gentibus et tamen certum esset cum per tales cir  
cūstantiam excusari nō teneretur et maxime ubi  
in pari aut minus excusante circumstantia esset ex  
cusatio in consuetudines inducta. ¶ Omnis au  
tem excusandi ratio fundat̄ in quattuor regulis  
generalibus. Prima est ecclesia instituendo iei  
unia non intendit q̄ per observationē eorum afferat  
tur corpori detrimentum. Secunda ecclesia non in  
tendit q̄ observatio ieiunij v̄teratur in detrimen  
tum salutis eterne. Tercia ecclesia non intendit  
q̄ per observatiōē ieiuniorū anima aliquazma  
lam indispositionem cōsequatur quia que ad sa  
lutez eam anime q̄ corporis instituta sūt non de  
bent contra salutez militare. Quarta ecclesia hu  
iusmodi ieiunia instituendo non intendit obliga  
re aliquem ad aliquid quod eōdem hominū facul  
tatem excedit et ideo cum propter aliquam circū  
stantiam ieiunij est tam difficile q̄ in plurib⁹ ho  
mines sic circumstantionati trāsgererent et pau  
ci adimplerent tūc opus ieiunij in illo casu debz  
cōmunē facultatem hominū excedere. Sed que  
ritur de pueris quid dicendum sit. Respondet q̄  
pueri p̄pter necessitatez augmentū indigent mul  
to cibo quia et nutritius et auctius propter etiaz  
fluxū nature in eis quies maior q̄ i viris et quis  
propter debilitatem caloris non possit totum il  
lum cibū sumere paterentur notabile detrimen  
tum per ieiunij frequentatus sunt tamen paula  
tim assuescendi ad ieiunia puta in quadragesi  
ma ieiunando bis aut ter sed nō tenentur nisi post  
tertiū septenariū annoz. Hec ratio satis bene con  
cludit de ieiunio quadragesimali q̄ nimis eos le  
deret sed non concludit quin sint obligati ad iei  
unia quattuor temporū et maiorum sollemnitatez.  
quod probatur secundum istos bonus est q̄ assue  
siant ad ieiunia ieiunando bis aut ter in quadra  
gesima sed hoc non esset bonum nec ad hoc indu  
cendi essent si sic assuescendo nature eorum gra  
uamen inferrent ergo binum aut trinum ieiunij  
um in quattuor aut quinq̄ septimanis annū non  
affert eis notabile detrimentum ergo nulla causa  
eos excusat a ieiunij quattuor temporum. Que  
ritur p̄pterea de vxoribus an p̄pter prohibitiō  
nez virozum debeant dimittere ecclesiastica ieiunij.

Quattuor  
rē i q̄b⁹ sū  
datur rō ex  
cusandi.

nis. Respondetur q̄ voluntaria ieiunia debent di  
mittere p̄pter prohibitiōē virozum et maxime  
ubi nō dimitteō discordia oriret inter eos q̄ ma  
xime fugienda est. de ieiunij autē ecclesie dico q̄  
vel prohibitiō viri fundatur in aliquo eorum que  
excusant a ieiunio ut si mulier sit pregnas aut na  
ture debilis aut egrotet et tunc dico q̄ ipsa tene  
tur dimittere ieiunij prohibente viro nisi de op  
posito sibi cōstet manifeste aut prohibitiō viri est  
mere voluntaria et in nullo predictorum funda  
ta et tunc dico q̄ nō debz dimittere sed potius debz  
obedire ecclesie q̄ marito. Adverte tamen q̄ in  
multis casib⁹ tenet mulier dimittere ieiunia eccle  
siastica viro prohibente in quibus nō tenet vir  
nō prohibere. Anus est vir si mulier nō pendat  
tātum famulatum viro cum ieiunat q̄ cum nō ie  
iunat. Alius si vir propter ieiunia vxoris sentiat  
eam nimis frigidam et minus aptam ad venera  
re videat ex hoc occasione adulterij sibi oriri aut  
econtra si ipse velit continentius vivere in xl. et nī  
chilominus percipiat q̄ vxor per ieiunia sit ad lu  
xuriam inflammatiō videtur q̄ mulier prohibente  
viro debeat dimittere ecclesiastica ieiunia: consu  
le rem tamē q̄ hoc faceret per cōsiliū prudētum  
et eorum quibus competit in ieiunij dispensatio.  
q̄ autē debeat dimittere patet quia ut dictum est  
ieiunium nō habet bonitate nisi secundum quod  
ordinatur ad puritatem mentis sed in dicto ca  
su ieiunia sunt cōtraria puritati mentis et in sa  
lutis dispēditum ut cōstat. Ex eodem etiam patet  
q̄ qui regulariter per ieiunia se multo magis incli  
natos ad graua peccata sentiunt sic tamen q̄ ie  
iunium sit causa huius inclinationis a ieiunij ec  
clesie sunt excusandi sed in hoc multū cauēdum  
est ne nō causa pro causa sumatur. Unde conside  
randum est vtrum ieiunij sit causa totalis illius  
inclinationis vel partialis et vtrum quis ieiunādo  
potest faciliter obssistere inclinationi et eam impe  
dire et eaz destruere totaliter aut nō. vtrū p̄terea  
sit notabiliter maior inclinatio cū ieiunio q̄ sine  
ieiunio q̄ ergo pōt p̄tingere q̄ ieiunij non est cā  
illius inclinationis: aut si est causa nō est causa nisi  
si partialis et cum ieiunio cōcurrit alia causa faci  
liter auferibilis potest etiam conuigere q̄ incli  
natio est multū remissa. et q̄ ieiunij q̄uis sit cau  
sa naturalis inclinationis pōt tamen esse cā me  
ritoria opposite inclinationis ideo non debet q̄s  
ex propria sentētia dimittere ieiunia p̄pter hanc  
causaz sed debet habere recursum ad superiores  
et expositis omnib⁹ que mouent eū ad dimitte  
nduz cōsilio et auctoritate eius vti. Et si dicas q̄  
inclinatio nunq̄ est in dispēditum salutis nisi  
cōsentiente voluntate qui cōsentius est mere liber  
et in p̄tate voluntatis q̄ hec inclinatio vehemēs  
per ieiunium causata nō est excusanda a ieiunio  
Ad hoc respondeo negando p̄tiam quia ieiunia  
non solum instituta sunt ab ecclesia ad satisfaciē  
dum pro peccatis sed principalius ad macerandū  
dum carnē ut reddatur aptior ad obedendū sic  
quod totū sit ut minuantur inclinationes ad pec  
cata que non ledunt animaz nisi consentiente vo  
luntate si ergo inueniatur q̄ per hōmō ieiunia au  
gentia tales inclinationes propter forte partico

larem complexionem alicuius aut alias circumstan-  
 tias videtur esse rationabile quod prelati cui con-  
 stabit de veritate huius absoluit istum a ieiunijs  
 ecclesie. Nam si legislator sciisset quod regulariter  
 omnes passi fuissent malax inclinationu augme-  
 tum cum vidisset ea esse noxia puritati mentis  
 potius prohibuisset ieiunare quam precepisset. Nec  
 dicovi non esset spes quod per consuetudinem ieiunan-  
 di quis huiusmodi inclinationes tollere posset aut  
 alio modo ideo prelati haberet tentare circa ip-  
 sum antequam eius a ieiunio abfolueret. Sed queritur  
 de impenitentis qui per longam et diuturnam in-  
 perentiam acquisierunt in seipso mores et habitus  
 vehementissime in oppositum ieiunij inclinationes adeo  
 quod ieiunare est eis supra communem facultatem homi-  
 num an tales propter hanc circumstantiam excusan-  
 di sunt a ieiunijs ecclesiasticis. Adde quod non quia  
 huiusmodi inclinationes ex culpa sua acquisierunt  
 ergo non excusant tales alias quis ex culpa sua  
 reputaret commodum pro declaratione dubij dico  
 probabiliter et sine assertionem primo quod si illi qui in-  
 stituerunt ieiunia sciissent omnes homines esse tam ve-  
 hementer inclinatos in oppositum ieiunij sue in-  
 clinatio ex culpa sua sine culpa fuisset inducitur non  
 instituerunt tantam multitudinem ieiuniorum. Pa-  
 tet quia ut dictum est ecclesia per ieiunia que regu-  
 lariter instituit non intendit obligare fideles ad  
 opus heroicum quod seorsum commune nature facultates  
 excedit. Patet secundo quod in tali casu instituere iei-  
 unia tam frequentia non est aliud quam laqueum trans-  
 gressionis et damnationis intecere. Dico secundo quod ec-  
 clesia non intendit tales ad ieiunia ecclesiastica  
 se obligare quin per superiorum iudicium eis mo-  
 do competenti. patet quod non intendit obligare illos  
 ad ieiunia qui sunt in illa conditione in qua si om-  
 nes essent nemine obligaret. Dico tertio quod tales  
 per superiorum absolventi sunt ab obligatione iei-  
 unij ad tempus quousque seorsum diminuta fuerit in eis huius-  
 vehementer inclinatio sunt enim absolventi si repian-  
 ligati. Si autem non repian- ligati sunt declarandi non  
 esse ligati. Quarto dico quod superiorum loco ieiunij debet  
 eis primo imponere abstinence aliquam facilem  
 deinde artare ad pauca ieiunia deinde ad plura  
 et pedetentim eos ad communem regulam reduce-  
 re. Patet quia hic est modus respiciendi a ma-  
 gnis et multum radicatis vitijs. Quinto dico quod  
 talis cum superiorum dispensat de ieiunio tenetur ali-  
 qua facillime abstinence et a superiore ipsam re-  
 cipere. Quia tenetur affligi ut ceteri et tenetur se-  
 paulatim ab hac vehementer inclinatione perni-  
 ciosa erimere. Et si dicas quod tales ieiunando non  
 incurrunt detrimentum corporis nec dispendium sa-  
 lutis eterne et demeruerunt graviter acquirendo il-  
 los malos habitus ergo sequitur quod cum eis non  
 est dispensandum sed relinquendum sunt illi gravi pe-  
 ne et afflictioni propter culpas inemperantie sue.  
 Respondet concedendo antecedens pro parte et  
 pro tertia. pro secunda autem dico quod licet ieiunium non  
 sit eis in detrimentum salutis eterne ut suppono  
 obligatio tamen ad ieiunium si non dispensaretur cum  
 eis foret eis verisimiliter in detrimentum salutis  
 eterne quod non est verisimile quod tales propter prece-  
 ptum ecclesie facerent opus excedens communem

hominum facultatem non quidem ex natura ope-  
 ris sed ex circumstantia operantis. Dico preterea  
 quod licet antecedens esset verum pro omni parte:  
 tamen ecclesia non voluit nos esse obligatos in di-  
 spensabiliter ad opus ieiunij quod ratione circums-  
 stantie est tam difficile quod excedit communem ho-  
 minum facultates et satis est ecclesie quod per huius-  
 modi ieiunij afflictione quam communiter  
 homines ferunt ieiunando et maualt ovem perdis-  
 tam in lenitate et patientia reducere ad ovile quam  
 asperitate flagellorum in luporum fauces impellere  
 tales enim quo ad bonos mores sunt adhuc sicut  
 pueri: imo sicut nudi nati et ideo sicut lacte non  
 duro indigesto pabulo nutriendi. Et hoc potest  
 confirmari per Thome de sciba sciba. q. xlvij. ar. iij. in re-  
 sponsione ad quintum ait ex Lrico. quod discipuli qui si-  
 lii spiritus dicuntur adhuc ibecilli? indispotiti erant  
 Unde vestimento veteri comparabatur in presen-  
 tia corporali christi erant magis fovendi in quadam  
 dulcedine quam in austeritate ieiunij excedit. Et in-  
 fert ex hoc quod magis convenit quod dispensent in iei-  
 unij cum imperfectis et novicis quam cum in antiqui-  
 oribus moribus et perfectis. **Septima conclusio.**  
 Innocentia et iusticia non sunt conditiones ex-  
 cusantes a ieiunijs ecclesiasticis. probat quicquid  
 relinquit in homine subiectionem ad legislatorem  
 proximum et immediatum relinquit in homine sub-  
 iectionem ad legem eiusdem legislatoris sed inno-  
 centia et iusticia relinquit in homine subiectionem ad  
 legislatorem. primus seorsum ecclesia vel ad summum  
 pontificem. Nam iustus cum sit membrum ecclesie et non  
 sit iura ecclesie nec caput ecclesie necesse est quod sit me-  
 brum sub capite. Secundo iustus? desineret esse iustus  
 si dimitteret ieiunia ecclesie ergo est ad ea obser-  
 vanda obligatus et non precise ratione iusticie  
 sue quia posita iusticia eius et instante institutio-  
 ne ecclesie non esset obligatus sed in iusticio ecclesie  
 obligat ipsum ad ieiunium. ans patet quod ideo dicit  
 apostolus iustus non esse legem impositam quia quod alij  
 faciunt regente lege iustus facit impellente iusti-  
 cia. hec tamen questio alibi habet locum magis que-  
 rentem ideo brevis est. **Octava conclusio.** Cum  
 circumstantia alij excusat a ieiunio cum qua sit de-  
 trimento corporis vel anime et sine nimia difficultate  
 non potest aliquid abstinence fieri melius est ut  
 per superiorum fiat dispensatio aut declaratio quod ta-  
 lis non tenet ad ieiunium et hoc nisi nimis gra-  
 ves ad superiorum accedendo. Patet conclusio quod  
 in dubijs certior pars semper est eligenda. Tum  
 secundo quia multi sunt in causa sua nimis fa-  
 vora- biles iudices. Tum tertio quia superiorum relaxa-  
 do ieiunium facilius eos ad aliquid abstinence:  
 aut aliquid afflictionum hortabitur et preterea com-  
 monitos reddet ut ipsi quibus pro? concedit quod alij  
 caueant ne sathane dolis plusquam ceteri illaqueentur.  
**Non conclusio.** Quibus est de ieiunio rela-  
 xat? rigor cavere debent ne incauta comestione  
 sint ceteris in ruinam et scandalum. Pac de re san-  
 cti doctores fideles in summo frequenter admonent  
 et ille profecto sibi concessio beneficio imprudenter  
 abutit qui gratiam sibi factam in perniciem alio-  
 rum convertit et ideo cavere debet excusat? a ieiunio  
 ne alij cognoscentibus comedat nisi ubi causa

Septima  
conclusio.Octava  
conclusio.Nona  
conclusio.

**Contra primam  
conclusionem,**

excusationis est tam evidēs vt nullus dubitet eius esse propter hmoi causas excusatus. **Contra primam conclusionem** Arguitur ieiunia ecclesie obligā sicut dei precepta: s; omnes tenentur ad precepta dei seruanda: ergo oēs tenentur ad seruanda ecclesie ieiunia. Maior p; per illud Lu. liij, qui vos audite me audite. Secūdo, quicquid est omnibus preceptis indifferenter oēs indifferenter obligat sed ecclesia ieiunia precipiunt omnibus indifferenter ergo ad ieiunia ecclesie omnes indifferenter obligantur. Tertio, vbi nec xps nec ecclesia excipit neminem licet ibi excipere: sed ab obligatione ieiuniorum ecclesiasticorum nec xps nec ecclesia aliquos excipit et si excipit aliquos tñ videt infirmos excipisse ergo nemini licet alios excipere. **Ad primam** respondet beatus Tho. q; precepta dei sūt precepta iuris naturalis que scdm se sūt de necessitate salutis sed precepta ecclesie sūt de iis q; non sūt p se de necessitate salutis: sed solum ex institutione ecclesie et ideo possunt esse aliqua impedimenta propter que aliqui nō tenentur ad hmoi precepta. Ista solutio non placet mihi q; tum ad primam partem sc; q; precepta dei omnia sūt precepta iuris naturalis, nam sacramenta noue legis q; sunt necessitatis sūt precepta dei: tñ non sunt precepta legis naturalis, similiter accedere ad suam est de preceptis dei et tñ non est preceptum iuris naturalis: ideo cōformiter ad ea q; supra dicta sunt Respondeo q; in preceptis dei per se et immediate consistit puritas mētis et in oppositis impuritas ideo omnes obligantur ad precepta dei: sed in preceptis ecclesie et maxime de ieiunio et multis alijs non consistit per se et immediate puritas mētis sed tantū consistit in eis sicut in causa vel dispositiua vel meritoria vel remouēte phibens et q; aliquid est regulariter causa puritatis et vt in pluribus q; propter circumstantias pecculares alicuius est positus in eo causa impuritatis q; puritatis ideo a ieiunij ecclesiastici obligatione potest quis ppter particulares circumstantias absolui. Et ad probationem dico q; qui audie ecclesiam recte precipientes audie dei sed q; de nō vult creaturaz rōnalē obligari ad ieiunia vbi verteretur in detrimentum corporis vel anime dispendiū aut essent nimis laboriosa ideo nec ecclesia vult eas sub talibus circumstantiis existēte ab ipsa obligari. **Ad secundam** dico q; aliquid dicitur esse preceptum indifferenter omnibus dupliciter, vno modo scdm formā et sensum litteralem precepti et tñ ego nego maiore quia obligatio nō sumitur ex forma precepti vbi intentio precipientis ab ea discordat. Alio modo scdm intentionem precipientis et sic cōcedo maiorem et nego minorem. Est em̄ regula gñalis in moralibus preceptis que variant scdm particulares circumstantias q; licet preceptū non excludat aliquos q; tum est ex forma precepti et rigore littere excludit tamē multos ex intentione precipientis q; precipiēs in positio formā precepto scdm illud q; in pluribus actibus intendens tñ q; politicus eximit a precepto eos quos ipse exemisset si particulares circumstantie fuissent sibi note: intentio autem precipientis frequenter colligitur ex causa precipiendi. **Ad tertiam** dico q; dupliciter potest intelligi ecclesiam

**Solutiões.**

excipere. Vno modo ex forma precepti. Alio modo ex intentione quā habet precipiendo. Tunc dico q; vbi ecclesia nec primo modo nec secundo excipit sibi nō debemus excipere sed dico q; vbi excipit primo vel secundo modo sibi possumus excipere. Ad maiorem autem dico q; ecclesia excipit multos secundum formam quam habet precipiendo et secundum sensum quem intendit in precepto. Et licet aliquando tantum explicet exceptionem de infirmis q; tum est ex forma precepti/ex intentione tamen quam habet precipiendo que intendit ieiunia nulli debere afferre difficultatem excedentem communem facultatem nulli etiam debere afferre dispensatū corporis aut anime multos excipit et in hac intentione ecclesie rationabili fundati sunt doctores qui multos a ieiunijs ecclesiasticis absolventes censuerunt. **Contra secundam tertiam et quartam conclusionem** Arguitur sic. Observatio ieiunij est malus bonus q; sanitas vel alia que vis bona dispositio corporis ergo nec propter indispotionem corporis nec propter grauitatem aut molestiam laboris excusatur quis a ieiunijs ecclesiasticis. Antecedens probatur. Tū primo quia bona spiritualia preferenda sunt corporalibus. Tū secundo quia observatio ieiunij est magis meritoria q; sanitas vel bona dispositio corporis. **Contra** matatur quia de obseruatione ieiunij habetur preceptum ecclesie de obseruatione sanitatis aut bone habitudinis nullum preceptum habetur igitur. Secundo opera corporalia ordinantur ad lucrū temporale: ergo propter ea nō sunt omittenda ieiunia que ordinantur ad lucrū spirituale. Tertio Peregrinatio q; ieiunium ordinatur ad spirituale bonum non est tamen alicuius necessitatis sed mere voluntarie suscepta ergo propter ipsam non est omittendū ieiunij ecclesie. Quarto Arguitur de pauperibus. Pauperes frequenter ex necessitate ieiunant cum scilicet patiunt penuriam alimentorum: ergo multo magis ieiunare debent volūtate et ex statuto ecclesie. Consequētia tenet quia magis faciendū est aliquid ex voluntate q; ex necessitate. Quinto arguit de hijs qui sancti sunt per ieiunij tamen egrotant tales nullam habent circumstantiam excusantem a ieiunio igitur tenent ad ieiunij. Antecedens patet quia nec sunt pauperes nec pueri nec infirmi nec senes et sic de alijs. **Ad primam** concedo antecedens de obseruatione ieiunij debiti et nego consequentiam. Et ad probationem dico q; bona spiritualia ad quorū adeptionē tenemur cū detrimento quorūlibet bonorū corporalium sunt preferenda corporalibus sed si talia sint q; non teneamur ad adeptionem eorum cum detrimento corporalium. Tunc dico q; talia nō sunt preferenda quia cū adipsam cū detrimento corporalium iam non sunt bona. **Ad secundam** probationē nego assumptū et dico q; obseruatio sanitatis vel bone habitudinis est magis meritoria q; obseruatio ieiunij ceteris paribus. Dico preterea q; obseruatio ieiunij cum detrimento bonorū corporalium non est semper meritoria: sed aliquando vituperabilis vel etiam demeritoria. **Ad confirmationē** dico q; de obseruatione ieiunij habet preceptū ecclesie cū sit sine detrimento notabili cor-

**Contra  
dā tenet  
quanti  
clausura**

**Soluti**

potis aut anime aut sine heroica difficultate. De conseruatione autē corporis et sanitatis habetur preceptū legis nature et dictamen recte rationis secundum cuius moderationem moderauduz est omne preceptum ecclesie. Ad secundam cōcedo antecedens et nego cōsequentiam licet enim lucrum spirituale quod est simpliciter de necessitate salutis sit preferendum lucro temporalitē lucrum spirituale quod prouenit ex opere consilij non est preferendū lucro temporalitē ad vitam necessario. Ad tertiam nego antecedens. Peregrinatio enim aliquando ex voto aliquando in penitentia suscepta esset tunc si non potest sine periculo differri cadit sub necessitate sicut si non possit fieri tempore hostilitatis et in quadragesima sunt treuge tunc videtur necessitatis. Et preterea dato quod non esset necessitatis tamē si in ea esset spes magne salutis spiritualis de consilio episcopi videtur rōnabiliter posse suscipi loco ieiuniorum quia ut dicit beatus Thomas non videtur fuisse intentio ecclesie ieiunia instituentis ut per hoc impediret alias magis pias et magnas causas. et autem tempore vnum in aliud rationabiliter commutari patet quia persona per peregrinationem erit cōuenienter afflictata et cum hoc additur pietas operis et religio in visitatione locorum sacrorum et cultu alicuius sancti. Ista tñ vult Thomā intelligi cum imminet necessitas statim peregrinandi et magnas dietas faciendi vel multuz laborandi aut propter necessitatez corporalem aut propter aliquid necessarium ad vitam spirituale. Michi autem videtur quod superior potest commutare ieiunia ecclesiastica in peregrinationem sine tanta necessitate eo quod in vitro saluatur intentio ecclesie sed verum est quod si faciendū minores dietas peregrinando posset vtrumque adimplere hoc esset melius ad salutem. Ad quartam concedo antecedens et psequens quādo habent vnavitae unde sufficienter refici possint. si autem nō habeant tunc non tenentur ad ieiunia quia non possent ieiunare sine detrimento notabilē corporis: et cum dicitur quod magis est faciendū aliquid ex voluntate quā ex necessitate. Dico quod aliqua ex necessitate interdum tollerantur aut sunt meritoze que si voluntarie et sine necessitate fierent demeritoria essent sicut mors tollerā ex necessitate que si voluntarie fieret demeritoria esset. Ad quintam nego antecedens et ad probationem dico quod habent aliquas indispositiones corporales aliquādo notas aliquando occultas propter quas ieiunium in eis est inductiuz egritudinis aut nimie afflictionis et nō in alijs. et ista indispositio aut corporalis qualitas sufficienter a ieiunio excusat. Contra illud quod dicitur est de mercatoribus in tertia conclusione arguitur primo sic. pono casum quod mercator debeant pecunie satis magne quaruz solutio promissa est sibi in proximis nundis in xl. sunt et quod sine illa pecunijs bene possit viuere attamen his habitis poterit magnum lucrum facere aut etiam pecunie sue nō erant tute et emerget difficultas solutionis si non vadat ad illas nundinas constas quod potest propter hanc causam dimittere seruitus et tamen nulla necessi-

tas ipsum ad hoc cogit cum sine istis possit bene et honeste viuere igit. Secundo volo quod aliquis paruo labore possit sufficienter alere familiā suā sed nisi maior labori insudat nō habeat vñ pauperibus largiat et quod pponat totū elargiri pauperibus quicquid ex graui labore supercrecet tunc sic talis potest intermittere ieiunia et tamen ad hoc nulla necessitas cogit igitur. antecedens patz quia melius est affligi et largiri pauperibus quā affligi tantum sed talis tantum graui labore affligitur quantum affligeretur per ieiunium et cū hoc largitur pauperibus igit. Ad primam admitto casuz et dico quod ex consilio et consensu superioris propter huiusmodi causas poterit dimittere ieiunia maxime attento quod labor vie est afflictiozus. Et ad probationem dico primo quod saluatio bonoz suozum aut repositio in tuto est de his que cadunt sub necessitate ciuili quantū est de maiori lucro dico quod lucrū manus vel verissimile est recurrebile quam docuz habebuntur pecunie vel non: si sic consulerem quod obedires precepto ecclesie si nō pura ego video quod annona carior sit in dies aut vinum aut naues cum copia multozum bonoz applicabunt tali die quas nō ē verissimile postea cū tāta copia applicare. Tunc dico quod ex cōsensu superioris potest omittere ieiunia et debet superior ea commutare in aliud pium opus. Ad secundā admitto casum et concedo quod inferitur. securus tamen erit id facere ex consensu superioris. in tali ergo casu potest ieiunium intermittere: quādo docuz cū operatio cui incumbit includit bonum ieiunij virtualiter et cū hoc aliquid aliud aut in ea est vtilitas tā magna quod eqpollat necessitati sicut de predicatioe xbi dicitur aut sic ptingit in casibz supradictis iudicio meo superior potest dispensare de ieiunio aut in alijs opus commutare. Ratio autē oppm soluta est ex dictis.

## Q. Verit. utrū obliga

tus ad ieiunium die ieiunij comedēs plus quā semel totiens peccet mortaliter quoties comedit plus quā semel. Et quod sic. vñice comestio ita repugnat tertia sicut scōba quod peccat tñ tertio comedendo sicut scōba. In oppm arguitur. facta secūda comestione solutus est ab obligatione ieiunij cū obligatio nō sit ad impossibile sed tertio comedendo nō peccat. Circa hanc questionem sunt varie opinionones. Una est dicentium quod talis qualibz vice qua comedit peccat mortaliter quā multis rōnibus pbant. Alia opinio ē huius contraria. Et sit prima conclusio. Obligatus ad ieiunium totius. xl. sub pena peccati mortalis et prima die soluens ieiunium et similiter scōba et tertia et sic de alijs solutione subordinata volitioni cadent peccate sup vnum diem quolibz die peccat mortali nouo peccato nec formaliter nechtualiter incluso in primo. probat ista conclusio quod talis per casuz volendo omittere ieiunium pro prima die nō vult omittere peccata nec volendo omittere per scōba vult omittere per tertia quod ut dicitur est in casu volitio sua nō cadit nisi sup vnā diē sed postquā soluit ieiunium per prima die ad huc obligatus est ad ieiunium per scōba et per tertia et pro tertia igit. qualis die quod soluit ieiunium peccat mortali. Confirmat quicquid facit id quod tenet nō

Prima dicit

facere sub pena peccati mortalis peccat mortali-  
 ter: sed talis facit id quod tenetur non facere sub  
 pena peccati mortalis ergo talis peccat mortali-  
 ter: maior est certa. Et minor probatur quia ista  
 secunda die reficitur pluries et tenetur tamen sub  
 pena peccati mortalis non pluries refici. et autem  
 hoc peccatum sit novam peccatum patet: quia  
 hoc peccatum non est inclusum in peccato pri-  
 me diei cum volitio non ieiunandi primo die ha-  
 bita nullo modo ceciderit per casum super secun-  
 dam diem. Secundo omnis qualibet die ieiuna-  
 bili qua dragesime ieiunare obligatus qualibet  
 die qua non ieiunat peccat: sed obligatus ieiuna-  
 re per totam quadragesimam est obligatus ieiuna-  
 re qualibet die ieiunabiliter: ergo talis qualibet  
 die qua non ieiunat peccat: maior patet quia om-  
 nis talis omittit quod facere tenetur aut facit quod  
 non facere tenetur: minor patet quia huiusmodi  
 obligatio cadit supra quamlibet diem ieiunabi-  
 lem quadragesime. Tertio. Obligatus ad ieiun-  
 tia quatuor temporum omittendo ieiunia veris  
 peccat et omittendo ieiunia estatis etiam nouo  
 peccato peccat et similiter de ieiunijs autumni et  
 hyemis: ergo etiam omittens ieiunia quadrage-  
 simalia qualibet die qua non ieiunat peccat. con-  
 sequenter tenet quia sicut omnes dies quadrages-  
 ime vno precepto precipiuntur ita omnia ieiunia  
 quatuor temporum vno precepto precipiuntur.  
 Quarto quod si sic sequeretur quod nulla die quadra-  
 gesime ieiunans non plus peccaret quam omni die  
 preter ultimū ieiunans: sed consequens videtur ma-  
 nifeste falsum et scandalosum. et patet consequen-  
 tia quia peccatum primi quod prima die committit  
 et peccatum secundi quod committit vltima die  
 sunt equalia si cetera sint paria. sed primus non  
 peccat nisi prime die: et secundus nisi vltima et  
 pono cetera paria igitur. Quinto pono quod sine  
 duo quorum primus nolle ieiunare prima die qua-  
 dragesime: sed circa alios dies suspendat actum  
 voluntatis: secundus nolle ieiunare prima die  
 nec secunda nec tertia et sic de alijs. Tunc arguo  
 sic. Si conclusio non esset vera sequeretur quod pri-  
 mus istorum tantū peccaret quam secundu: sed  
 consequens videtur esse omnino absurdum et con-  
 tra bonos mores. Et patet consequentia secun-  
 dus adequate tantum peccat quantum vnus no-  
 lens ieiunare prima die vna volitione et alia no-  
 litione nolens ieiunare secunda die et alia noliti-  
 one nolens ieiunare tertia die et sic de singulis.  
 Ita tamen quod supra quamlibet diem precise cadat  
 sua volitio: sed primus per se tantum peccat quā-  
 tum iste tertius: ergo etiam tantum peccat pri-  
 mus quantum secundus. consequentia tenet quia  
 quecumque vni et eidem tertio sunt equalia illa in  
 se sunt equalia. Sexto si sic sequeretur quod no-  
 lens prima die quadragesime ieiunare volens ta-  
 men ieiunare ceteris: et volens nulla die ieiuna-  
 re huiusmodi volitionibus et nolitionibus se con-  
 formantes equaliter peccarent: sed consequens vi-  
 detur omnino absurdum igitur.

**Secunda conclusio.** Prima die nolens ieiunare  
 nolitione cadente supra quamlibet diem et singu-  
 lis diebus soluens ieiunium non peccat singulis

diebus nouo peccato. appello autem nouum pec-  
 catum: peccatum non quod est actus alius a pri-  
 mo sed quod ad aliquam penam obligat ad quam  
 non obligabat primū. Nolo dicere quod si quis pri-  
 ma die quadragesime habeat actum hunc nolo  
 aliqua die quadragesime ieiunare et vtriusque  
 det illum actum voluntatis nolle illa prima die  
 ieiunare et secunda die nolitionem habeat qua no-  
 lit illa die ieiunare et sic de alijs. Dico quod prima  
 nolitio si erat efficacis et imperatiua formaliter:  
 vel equaliter executionis et obligat ad totam  
 penam ad quam tenetur homo ex omissione totius  
 actus ieiunij quadragesimalis et vnusquisque par-  
 tis eius. alie autem nolitiones que singulis die-  
 bus habentur formaliter illas executionem impe-  
 rant quam prima volitio virtualiter imperabat  
 que licet sint alij et noui actus non tamen ad no-  
 uam penam obligant sicut si quis habeat voliti-  
 onem efficacem qua velit occidere decem homi-  
 nes quos apud se in vinculis tenet et postea ex-  
 equendo hanc volitionem circa vnumquemque ha-  
 beat particularem volitionem iste licet sine noue  
 volitiones non tamen ad nouam penam obligat  
 quia per primam volitionem obligabatur ad to-  
 tam penam que debetur pro occisione decem ho-  
 minum. Et hoc supposito quod circa posteriores ac-  
 tus non interueniat aliqua circumstantia aut co-  
 ditio vel mutans speciem vel augens peccatum  
 volo enim quod cetera sint paria. Probatur conclu-  
 sio. Nolle ieiunare hac die prima est aliquante  
 grauitatis: et nolle ieiunare prima et secunda die  
 est in duplo maioris grauitatis et nolle ieiunare. x.  
 diebus est in decuplo maioris grauitatis §. xi. di-  
 ebus nolle ieiunare est quadragesime maioris gra-  
 uitatis ergo nolle ieiunare vlla die quadrages-  
 ime est tante grauitatis quante grauitatis sunt simul  
 omnes nolitiones quarum vna nolo ieiunare pri-  
 ma die et alia nolo ieiunare secunda die et sic de  
 quadraginta alijs. Secundo. Nullus actus im-  
 peratus aut exterior addit bonitatem vel malici-  
 am super actum interiore imperantem vt pro-  
 nunc suppono et alibi probabitur: sed in illo qui  
 in principio quadragesime proponit se nulla die  
 quadragesime ieiunaturum et exequendo huius-  
 modi propositum in singulis diebus elicit noliti-  
 onem ieiunij circa aliquem diem particularem  
 et de facto omittit ieiunium illius diei in tali es-  
 nim ipsa nolitio ieiunij in hac die et omittit ieiun-  
 nij non sunt nisi actus imperati a prima noliti-  
 one igitur non peccat singulis diebus nouo peccato  
**Tercia conclusio.** Qui prima die quadragesime  
 nolitionem habet in qua proponit nulla die  
 quadragesime ieiunare et tamen exequendo nulla  
 die ieiunat multo grauius peccat quam ille qui pri-  
 ma die non ieiunat nihil cogitans de secunda et tertia  
 die si ieiunat nihil cogitans de tertia et sic de alijs  
 ita scilicet quod in fine quadragesime primus est multo  
 grauior peccator quam secundus et ad grauiorem  
 penam obligatus. Probatur omnis continuatio  
 vel renouatio mali actus est mala et pene de me-  
 ritoria ergo deterioris actus continuatio vel re-  
 nouatio est peior et maioris pene demeritoria quam  
 continuatio vel renouatio actus minus mali:

Seda 3do

Tertia conclusio.

sed nolito qua propono nulla die quadragesime le-  
 unare est deterius q̄ nolito qua ppono vna die  
 nō ieiunare nihil cogitans de alia q̄ cum per to-  
 tam quadragesimā prim⁹ primā nolitionē cōti-  
 net aut eam saltem remouet. sc̄dus autem nullaz  
 tam malā habeat sequit̄ q̄ p̄mus multo grauius  
 peccat q̄ secundus. maior p̄z capto actū maluz  
 continuatuz per horam vni⁹ormiser tunc sic. sc̄da  
 medietas huius actus est tā mala & tam pene de-  
 meritoria q̄ mala est p̄ma medietas q̄ actus cō-  
 tinuatus per vnā horā est in duplo deterior q̄ a-  
 ctus p̄tinuatus per mediā horaz. et eodem mō ar-  
 gueret de actu renouato. Hanc p̄clusionem inel-  
 ligo supposita cōmuni opinione de ḡtate pecc̄i  
 ex parte cōtinuationis aut renouationis actus.  
 nam sc̄dus multos si ego proponaz nūc occidere  
 eras sortem ego magis peccabo si ego p̄tinuem  
 p̄positum illud per diem integrū aut multo ma-  
 ius renouem p̄positū illud in die q̄ si subito si-  
 ne magna p̄tinuatione aut renouatione p̄pone-  
 rem. Alij vero dicūt q̄ grauitas pecc̄i nō attendit̄  
 tur ex p̄tinuatione aut renouatione. sed ex inten-  
 tione actus et qui ita diceret posset p̄babiliter de-  
 fendere oppositū istius conclusionis tertie. quō-  
 modo autem cū p̄ma opinione possit suscipi  
 secunda conclusio videbitur in argumentis. In  
 istis tribus p̄clusionibus visum est de peccato o-  
 mittentium ieiunare per totaz quadragesimam  
 idem est iudiciuz de tribus diebus quattuor tem-  
 pozum. nunc magis acceden dū est ad illud quod  
 querebatur pro quo sit. **Quarta conclusio** qui  
 vult hac tota die nō bibere vinuz totiens peccat  
 contra votum quotiens hac die bibit vinuz pro-  
 batur qui vult hac tota die nō bibere vinuz pro  
 qualibet parte diei est obligatus nō bibere vni⁹  
 neco bibente vinū pro parte diei cessat obligatō  
 pro altera sed semper currit sicut qui vult nulla  
 die septimane bibere vinū transgresso voto pro  
 prima die nō cessat obligatio sed adhuc currit p̄  
 secunda et in hac conclusione suppono q̄ prima  
 vice qua talis bibit vinum nichil cogitet de a-  
 lijs victibus quibus bibiturus est aut saltem non  
 proponat. quod autē talis sit adhuc obligatus  
 pro alijs partib⁹ diei nō bibere vinuz p̄batur sit  
 aliqua altarū partium diei b̄ arguit sic. qui obli-  
 gat se hac tota die nō bibere vinuz ille obligat se  
 non bibere vinū in a nec in b nec in c p̄z sine ille  
 tres p̄es diei tunc sic talis manet obligatus tam  
 diu q̄ dū in potestate sua est adimplere obliga-  
 tionem sed talis vult tota die nō bibere vinum  
 ergo est obligatus nō bibere nec in a nec in b nec  
 in c: sed postq̄ bibit in a adhuc p̄t non bibere  
 in b et in c ergo ex vi voti adhuc remanet obliga-  
 tus nec in b nec in c bibere vinū. Secundo q̄ vo-  
 tum nō bibere vinum nec in a nec in b nec in c ille  
 bibendo in a et in b et in c ter transgredit̄ sed qui  
 vult tota hac die nō bibere vinū vult nec in a  
 nec in b nec in c bibere vinum ergo talis quoties  
 bibit totiens trāsgreditur posito casu q̄ pluries  
 bibat. & hec est opinio Saufrid̄ de fontibus quo  
 libeto quinto questione. xij. ita dicentis. Ita eti-  
 am cum quis teneret ex voto abstinere per totaz  
 vnā diem a vino quotiens bibit vinum trans-

gressor est voti & sunt plura peccata si sunt plures  
 actus et contemptus noui et distincti sicut enim  
 quia nō debeo tangere non meā cum primo casu  
 tango pecco hec ideo si sc̄do tango minus pecco  
 quia sum iam transgressus preceptum ita in pro-  
 posito casu de non potando. votum enim de non  
 potando ita obligat sicut p̄ceptum negatiuz  
 p̄cepta autem negatiua obligant semper et ad  
 semp̄ & id quolibz actu nouo sit noua transgressio  
**Quinta conclusio** die ter aut quater comedēs  
 non totiens peccat mortaliter quotiens plusq̄ se-  
 mel comedat. probatur conclusio talis postq̄z co-  
 medit secunda vice non est obligatus non come-  
 dere tertia nec quarta nec quinta ergo comeden-  
 do tertia aut quarta aut quinta vice non peccat  
 ex vi obligationis ieiunij quod ideo dico q̄z pos-  
 set totiens comedere quod p̄ intemperantiaz pec-  
 caret. antecedens probatur. talis vs suppono nō  
 est obligatus nisi obligatione ieiunij: sed postq̄z  
 comedit secunda vice cessat obligatio ieiunij cum  
 impossibile sit cum illa die ieiunare eo q̄ iam se-  
 cunda vice comedit. Secundo p̄ceptum obli-  
 gans ad non transgrediendum limitem nisi vno  
 passu non obligat nisi illos qui sunt in limite vel  
 infra illum limitem et non eos qui sunt extra et  
 inde est q̄ qui sunt infra limitem si trāsgredi-  
 untur limitem duobus passibus peccant sed ta-  
 men non tot peccatis peccant: quot passibus li-  
 mitem trāsgrediantur quamuis tamen videat̄  
 tur maior transgressio p̄pter maiorē contēptuz.  
 Sed per ieiunij p̄ceptum ponit in refectione cer-  
 tus limes q̄z cōceditur nobis vnā refectione & pro-  
 hibemur illum limitem transgredi qui prohibe-  
 tur pluralitas refectionum ergo illi soli obligan-  
 tur obligatione ieiunij qui sūt infra limitem aut in  
 ipso limite hoc est qui nūdū plures refectiones  
 sumpserūt & non illi qui sunt extra huiusmodi li-  
 mitez quales sunt qui plures refectiones sumpserūt  
 nullus q̄z est ex obligatione ieiunij abstinere te-  
 netur a comestione nisi quivere & de facto est soluta  
 ieiunij sed comestio tertia nō est vere & de fa-  
 cto soluta ieiunij cū per secundam sit ieiunium  
 iam solutum ergo non est obligatus q̄z tam est ex  
 obligatione ieiunij nō comedere post secūda com-  
 essionem. Quarto omnis qui peccat cōtra obli-  
 gationem ieiunij pluries comedendo frangit iei-  
 unium ergo omnis qui per duplicē comestiones  
 peccat contra obligationē ieiunij frangit duo iei-  
 unia sed talis etiaz milleies comedēdo in die nō  
 frangit duo ieiunia cū eadem die non possint esse  
 plura ieiunia eodez mō quo de ieiunio loquimur  
 unmo nec bis frangit ieiunij cum secunda come-  
 stione nō sit integrum sed fractuz igitur talis nō  
 bis peccat pluries comedendo. **Exemplum** hui⁹  
 de prohibitionē q̄ prohibet ne quis tam fortiter  
 percutias supra vitruz q̄ frangat ipsuz & percutias  
 quis vna vice & frangat tūc quotiensq̄ postea  
 percuties non peccat nouiter contra prohibitionē  
 ita q̄ si frangens vitruz debeas soluere sicutū tali  
 nō debet soluere tot scuta quot percuties facit q̄z  
 quelibz sufficit ex se frangere vitruz Et hoc est exā-  
 plum directū cōtra euasione aliorū q̄ dicit q̄ itez  
 non frangat ieiunium per tertiam comestionē in

Quarta

Ite p̄to

men tertia comestio sufficit ex se frangere ieiunium  
 quia si reperiret ipsum integrum frangeret. Quin-  
 so statuta penalis communis respicientia non  
 sunt ita amplianda ut sine in laqueum dampna-  
 tionis sed potius restringenda et maxime quan-  
 do sunt de his que alias bene fieri possunt sed sta-  
 tutum de ieiunio ita amplificatum esset in magnis  
 laqueum damnationis. Igitur non est sic amplifican-  
 dum. Addit unam aliam rationem Durandus per  
 preceptum de ieiunio concedit una comestio et  
 pluralitas comestionum prohibetur sed omnis plu-  
 ralitas opponitur unitati eodem genere oppositio-  
 nis et omnis pluralitas comestionum una prohi-  
 bitione prohibetur et una transgressione perficitur  
 et non pluribus. Ex hac ratione et quibusdam alijs  
 concludens dicit quod si in die ieiunij aliquis pro-  
 nat de mane et non ieiunabit illo die et si illo pro-  
 pter peccatum unice peccato licet illa die  
 ter vel quater comedat quod per preceptum de ieiunio  
 prohibetur pluralitas comestionum quatinus est  
 transgressio legis. hec conclusio cum ratione ad-  
 iuncta mihi placet sed principalis ratio fundata in  
 opinione pluralitatis ad unitatem non mihi pla-  
 cet quod per eam eque bene concluderetur quod qui facti  
 sunt tres deos non plus peccat quam qui facit sibi du-  
 os, concedatur enim imo precipitur nobis habere  
 unum deum et prohibetur habere plures et tamen  
 constat quod qui facit sibi secundum deum peccat uno  
 peccato et si quis faciat tertium peccat secundo  
 peccato et qui quartum tertio. Alie rationes pose-  
 runt in nihil in soluendo rationes que contra hanc  
 conclusionem fiunt. Istam tamen conclusionem in-  
 telligi volo supposito quod non sit novus contemptus  
 puta si quis tertia vice comedens proponeret come-  
 dere et frangere ieiunium etiam si non fregisset nec  
 secunda vice comedisset sed volo quod intentio volun-  
 tatis cadat precise super actum comedendi et alias  
 circumstantias super quas solet communiter cade-  
 re a non contemplabilibus et hoc addit Saufri-  
 das de fontibus. Contra primam conclusionem  
 arguitur sic talis secunda die non est obligatus  
 ad ieiunandum quadagesimam ergo secunda die  
 non ieiunando non peccat antecedens probatur quod  
 est impossibilitas ieiunare illam quadagesimam  
 ergo non manet obligatus ad ieiunandum quadra-  
 gesimam propterea tenet quia nullus obligatur ad im-  
 possibile et principalis propterea probatur quod talis non  
 est obligatus ad ieiunandum secundam diem nec  
 tertiam nisi quod obligatus est ad ieiunandum qua-  
 dragesimam. Secundo non ieiunare secunda die  
 non est solutum ieiunij quadagesime ergo non  
 ieiunare secunda die non est peccatum antecedens  
 pars qua in eo qui non ieiunavit prima die ieiun-  
 um quadagesime non est integrum et non est solubi-  
 le. Tertio arguitur per quintam rationem quin-  
 te conclusionis. Quarto sic ieiunium totius qua-  
 dragesime uno precepto precipitur ergo qui pri-  
 ma die non ieiunat totaliter transgreditur prece-  
 ptum et per consequens non ieiunando secunda  
 die non noviter transgreditur. Quinto si obliga-  
 tus essem stare in ecclesia per unam horam certam  
 et diversis actibus discontinuis voluntatis vel-  
 lem non stare per illam totam horam licet essent de

ueris peccatis secundum naturam quantum ad actus  
 voluntatis non esset tamen nisi unum quantum ad  
 unitatem obiecti secundum rem quia si vellem non  
 stare una voluntate continuata per totam horam  
 peccatum non esset nisi unum nec ex parte actus  
 nec ex parte obiecti ergo etiam non ieiunare prima  
 die quadagesime et non ieiunare secunda non sunt  
 nisi unum peccatum Sexto volens hodie occide-  
 re petrum et cras etiam volens occidere eundem  
 petrum non peccat nouo peccato ut satis patet  
 ex dictis in secunda conclusione ergo hodie nolens  
 ieiunare quadagesimam non peccat alio et alio  
 peccato: consequentia tenet quia utrobique non est  
 nisi unum obiectum Septimo si peccat uno peccato aut  
 peccat peccato differente secundum numerum aut secundum spe-  
 cies si primus ergo non dicit velle non ieiunare pri-  
 mam diem et velle non ieiunare secundam diem nisi sicut  
 due volitiones quare qualiter ego volo occidere pe-  
 trum. sed secunda non dicit aliud peccatum a pri-  
 ma ergo nec non ieiunare primam diem est aliud  
 peccatum a non ieiunare secundam diem. Ad  
 primam concedo antecedens dico tamen quod est obli-  
 gatus ad ieiunandum omnes dies ieiunabiles qua-  
 dragesime qui restant et peccat die secunda quia  
 non ieiunat diem secundam ad quam ieiunandam  
 est obligatus Et cum dicitur quod non est obligatus  
 ad ieiunandum secundam diem nisi quia est obli-  
 gatus ad ieiunandam quadagesimam. nego hoc  
 et dico quod obligatio ieiunij quadagesimalis obli-  
 gat ad ieiunandum quadagesimam quod dicitur in po-  
 testate nostra est et obligat ad ieiunandum hanc diem  
 et illam et qualibet aliam sine qua non ieiunatur  
 quadagesima et licet in prima obligatio de eadem  
 secunda non tamen in qualibet parte secunde ca-  
 dat prima et est ac manes obligatio secunda per mul-  
 tis partibus cum non manet prima dico ergo quod  
 non ideo aliquis est obligatus ad ieiunandum se-  
 cundam diem quadagesime quia est obligatus  
 ad ieiunandum quadagesimam. sed quod est vel fuit obli-  
 gatus ad ieiunandum quadagesimam in qua obli-  
 gatione continebatur obligatio secunde diei et tercie  
 Ad secundam dico quod licet non ieiunare secunda  
 die non sit solutivum ieiunij quadagesime est ta-  
 men solutivum ieiunij secunde diei qui dies est non  
 de quadraginta diebus ieiunabilibus et cuius obli-  
 gatio contenta est vel fuit in obligatione ieiunij  
 quadagesimalis Ad tertiam concedo maiorem  
 et nego minorem hoc modo enim multitudine statu-  
 tum nullo modo ampliat sed in vero intellectu  
 suo exponitur. Ad quartam concedo antecedens  
 et nego propterea quod illud preceptum continet multa  
 particularia precepta scilicet preceptum prime diei  
 et preceptum secunde diei et sic de alijs circa quo-  
 rum unum potest quis errare et peccare bene se  
 habendo circa aliud. Ad quintam quicquid sit  
 de antecedente nego consequentiam quia primus  
 habet idem obiectum diversarum volitionum suarum  
 secundum verum non habet idem obiectum quia  
 per censum primus non habet volitionem qua non  
 velit ieiunare quadagesimam sed volitio non iei-  
 unandi quam habet prima die cadit super pri-  
 mam diem et alia super secundam diem et ita non  
 habet idem obiectum secus si prima et secunda

Contra primam  
 conclusionem.

Solutio

Solutio

die et alijs semper haberet nollitionem ieiunandi quadragesimam qz tunc enim casus secunde conclusionis et per hoc patz solutio. Ad sextam autem consequens est pro secunda conclusione sed cum illo consequente fiat qd nō ieiunans primā diem et postea nō ieiunans secundam peccat nouo peccato. Ad septimam dico qd differunt specie qz aliquid est obiectum vnius qd non est obiectum alterius. plus enim differunt nolle ieiunare primam diem et nolle ieiunare secundā qz due nollitiones quarū vtraqz nolo ieiunare primam diem sed constat qd secunde differat numero qd prime differunt specie scilicet velle ieiunare quadragesimam proximam et nolle ieiunare quadragesimam post ea futuram plus dicit qz due nollitiones quarum vtraqz proximam quadragesimam nolo ieiunare.

**Cōtra scđā conclusionē** scilicet omnis cōtinuatio vel renouatio actus inducit nouum peccatum qd omnis talis scđā die nō ieiunans peccat nouo peccato. p̄na tenet quia omnis talis continuatio vel renouatio actus inducit nouum peccatum quia nō sit peccatū grauius sine nouo actu peccati nā peccatū vel sit grauius intensiue in eadem specie et tūc additur gradus nouus peccati qui gradus est eiusdē spēs vel extensiue et tūc additur nouus actus cū actus cōtinuatus per horam in alia et alia parte hōie habeat aliam et alia partem sui qd certuz est vbi renouatur actus alias idē numero naturali actio ne rediret si autez fiat grauius intensiue scđm aliam spēm tunc additur nouus actus scđm specie. Scđo sic actus cōtinuato per mediā horā tantū nō debetur tanta pena qzta debetur actui cōtinuato per vnā horam aut cōtinuato per vnā mediā et renouato per alia mediā sed nulla die. xl. ieiunans in principio nollitionē habens cadētez super totam. xl. singulis diebus renouat actū malum suum ergo singulis diebus peccat nouo peccato cui noua pena debetur. Tertio qui nulla die ieiunat et in principio pponit nulla die ieiunare grauius peccat qz ille qui non ieiunat prima die nō cogitans de secūda nec scđā ieiunat die nihil cogitans de tertia et sic de alijs sed vt probatū est nō peccat grauius nisi per additionem noui peccati ad nouam penā obligantis igr̄. Quarto omnino hac die obligatus ieiunare et nō ieiunans peccat sed iste hac secunda die quadragesime est obligatus ieiunare et nō ieiunat ergo peccat sed nō peccat peccato prime diei qz nollitio prime diei que desinit esse: reuerti nō potest igr̄ peccat nouo peccato. Quinto omne peccatū obligat ad penam ergo omne nouum peccatum obligat ad nouam penam sed talis vt probatuz est peccat nouo peccato ergo talis per peccatum quod facit secunda die obligatur ad nouam penam quod est directe contra conclusionem in sensu in quo exposita est. Sexto peccatum prime diei specie differt a peccato secunde diei: et peccatum scđā a peccato tertie: ergo talis singulis dieb⁹ peccat peccato simpliciter nouo et ad penam nouam obligante consequentia tenet quia peccat⁹ alterius et alterius speciei alia et alia pena correspondet et antecedēs probatur quia peccatū prime diei habet primam

diem quadragesime et omnes alios pro obiecto peccatum autem secunde diei nō habet primam diem pro obiecto sed tantum secundam vel si habet alios nō habet nisi secundam diem et sequentes. Septimo volens hoc die occidere decem homines qui exequendo malam uolitionē suam hodie occidit vnum et cras alium et sic vsqz ad decem dies singulis diebus peccat nouo peccato et ergo etiam singulis diebus quadragesime nō ieiunans nouo peccato peccat. Antecedens probatur quia talis singulis diebus facit contra preceptū diuinum quod obligat semper et ad semper.

Octauo nō ieiunans prima die quadragesime quancunqz uolitionem vel nollitionem habeat manet obligatus ad ieiunandum secūda et nō ieiunans secūda ad ieiunandum tertia et sic de alijs ergo talis singulis diebus peccat nouo peccato consequentia tenet quia continue est alia et alia dies. Nonno volo qd quis non ieiunet prima die et habeat nollitionem cadentem super totā quadragesimam vt dictum est nec secūda ieiunet nec tertia et sic de alijs vsqz ad primam dominicam quadragesime consistat et conteratur vere volo preterea qd prima die ieiunabili iterum non ieiunet tunc sic iste nō peccat peccato prime diei quia illud delectum est omnino per penitentiam qd peccat nō nouo peccato et eadem ratione scđā die peccabit nouo peccato et tertio et sic de alijs. Decimo ponatur qd nō ieiunans prima die quadragesime cum cogitet scđā die de ieiunio illius diei pponat nō ieiunare illa scđā die nec aliqua alia die quadragesime nō qz iam fregit quadragesimā omittere de ieiunio prime diei s; etiam si non fregisset frangeret talis habet actus cui similis non habuit prima die nec eum formaliter aut virtualiter continens tunc ergo secunda die peccat peccato omnino nouo scz qz tuz ad actus et pene nouitatem. Pro solutione harum rationum aduertendū qd scđm alios quos actus dicitur continuari nō secundū aliam et aliam partē sed quia idē omnino manens coexistit diuersis partibus tēporis secundū alios vero actus est res successiua cui⁹ pars succedit parti nec secundū eos possibile est qd vna et eadē pars pluribus partibus tēporis coexistat scđm hanc opinionē continuatio actus fit per continuam additionē partis ad partē secundam primā vero fit per solā coexistentiam actus ad diuersas partes tēporis et esset aliter scđm istas opiniones ad rōes factas respondendū. Secūda opinio habetur concedere vt videt qd esset aliqua res successiua que non esset permanens cui⁹ contrariū multū clarī doctores defendūt. renouatio aut act⁹ semper fit per positionē noui actus in creatura supposito qd virtute creature nō possit idē numero redire dico ergo qd peccatū esse nouū et a peccato priorī aliud pōt intelligi quadrupliciter. Primo quia est alius actus sine hoc qd alia pena sibi correspondeat et hoc modo actus exterior mal⁹ nouiter in se. postus est peccatū nouum et aliud a peccato quod est actus interior. Secundo modo quia si alia pena simpliciter correspondet et hoc modo actus exterior non esset peccatū aliud ab actu interiori sed scđm opinionē primā act⁹ cōtinuatur p̄ horā efficitur

Duplex opinio de p̄na uatōe act⁹

similiter

Peccatū esse nouū et aliud ab altero qd dicitur in ligat.

nouum peccatū in vltima medietate hore nō qz cēt  
 alius actus sed qz alia pena sibi cōrīdet et hoc  
 possit qz cōtinuatio aggrauēs. Tertio mō pōt in  
 telligi qz aliquid sit actus nouus qz ex ipō z alio  
 non est natus esse vnus actus continuatus nec e-  
 quivalens vni actui cōtinuato et hoc modo sc̄ba  
 medietas actus continuari nō censeretur nouus  
 actus qz ex ipsa et p̄ma sc̄dm secundam opinio-  
 nem sic vnus actus continuatus aut sc̄dm primā  
 opinionem equiualent vni actui cōtinuato per ali-  
 quod certum tēpus. Similiter actus interior re-  
 nouatus an postionem actus exterioris nō dice-  
 retur nouus actus qz ipse et actus interior prece-  
 dens equiualent vni actui cōtinuato per aliq̄ cer-  
 tum tempus. Quarto mō aliq̄ peccatum dicit̄  
 aliud nō ideo qz sit alius actus aut quia nō possit  
 facere vnū aut omnino cū alio equalere alicui vni  
 sed qz sit alius actus sibi debetur aliqua pena  
 que nō deberetur primo actui nec continuato nec  
 renouato. huius exemplaz est clarissimū nolitioni  
 qua quis prima die nō vult ieiunare debetur ali-  
 qua pena et consimili nolitio eadē die an fractio-  
 nem ieiunij diu continueate aut renouate debetur  
 aliqua pena z alia p̄cedente z tamē illa nolitio  
 renouata aut cōtinuata per aliam medietatez ho-  
 re nō dicitur nouū peccatū ad hunc quartū sensum  
 quia nō est nisi actus renouatus aut cōtinuatus  
 aut cum alia parte vni actui oīno equalens. Si  
 autē sequenti die habeat nolitio ieiunandi illa se-  
 cunda die tunc d̄z nouū peccatū isto quartomō  
 quia pena debita isti actui nō debet̄ p̄tise pro-  
 pter renouationem prioris actus ideo deberetur  
 alia pena qz est alius et habet aliud obiectum q̄z  
 prima. dico ḡ qz ille qui prima die nolitionem ha-  
 bet qua nulla die quadragesime vult ieiunare et  
 confirmando se illi non ieiunat illa prima die et  
 post ea secunda die nō ieiunat nō peccet sc̄ba die  
 nouo peccō ad sensum quartū qz quecūqz pena ei  
 debet̄ ex hoc qz secūda die nō vult ieiunare eadez  
 deberetur ex renouatione nolitionis habite pri-  
 mo die et ita nō est nouū peccatū nomine oppo-  
 sita vnitati continuationis z renouationis. aliud  
 est autē de nō ieiunante sc̄ba die in casu prime cō-  
 clussionis. **Ad primam** p̄cedo an̄s de nouitate  
 primorum modorū sed de nouitate quarti modi  
 nego et ad hunc sensum nō p̄cedis probatio. **Ad**  
**secundā** similiter vt prius distingo de nouo pec-  
 cato et etiam de noua pena. aliqua pena d̄z noua  
 vnomodo que est alia ab ea que priorī actui fuit  
 debita. alio modo qz est pena que nec debet̄ prio-  
 ri actui nec deberetur etiā sibi si cōtinuaretur vel  
 renouaretur et sic ego nego p̄ns. **Ad tertiam** con-  
 cedo maiorem et nego minorem aliquando enīz  
 quis grauius peccet non quia addet aliquid ad  
 peccatum p̄cedens sed quia peccatū suūz secun-  
 dam speciem suam est grauius alio sicut homici-  
 da grauius peccat fornicatore. **Ad quartam** con-  
 cedo primam deductionem et dico qz peccatū pecca-  
 to prime dicit̄ vel continuato vel renouato et hoc  
 sufficit ad hoc qz nō sit nouum peccatū. **Ad quar-  
 tum** intellectum et licet nolitio prime die que de-  
 bita esse non possit reuerti: potest tamē renouari  
 et hoc sufficit. **Ad quintam** respondeo per distin-